２０２５年１０月

お客さま 各位

北空知信用金庫

「手形・小切手の全面的な電子化」に向けた取組みについて

 平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、当金庫では政府・産業界・金融界が一丸となって取り組んでおります「手形・小

切手の全面的な電子化」に向けた取り組みとして、新たに下記の取り組みを実施いたしま

す。

 今後もお客さまの多様なニーズにお応えするため、様々な商品・サービスの提供に努め

て参りますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．自己宛小切手の発行終了

実施日 令和 8年 3月 31 日（火）

内 容 自己宛小切手の発行を終了いたします。

自己宛小切手に代わる手段として、お振込によるご対応をお願いいたしま

す。

  ※詳しくは、お取引店にお問い合わせください。

                                         以 上

【ご参考】

「手形・小切手の全面的な電子化」に向けたこれまでの当金庫の取り組みについて

１． 令和９年４月以降を期日とする手形・小切手の代金取立の受付停止
実施日 令和 6 年 12 月 2 日（月）

内 容

令和 9年 4月 1日（木）以降を期日とする手形や小切手（令和 9年 4月以降を振出日と

する先日付小切手を含みます）について、代金取立ての受付を停止いたします。

該当の手形等を既にお持ちのお客さまは、令和 6年 11月 29 日（金）までにお取引店へ

お持込みください。

２． 当座預金の払戻請求書によるお引出しの取扱い開始
実施日 令和 6 年 12 月 2 日（月）

内 容

当座預金の払戻請求書によるお引出しのお取扱いを開始します。

ただし、小切手と同様に口座開設店に限ります。

小切手による払戻しも引き続きご利用いただけます。

３． 当座預金の新規口座開設の停止
実施日 令和 6 年 12 月 2 日（月）

内 容

当座預金の新規口座開設を停止します。

実施日以降は、普通預金口座もしくは無利息型普通預金口座をご利用ください。

既に当座預金口座をご利用中のお客さまは、引き続きご利用いただけます。

４． 一般当座貸越の新規申込み停止
実施日 令和 6 年 12 月 2 日（月）

内 容
一般当座貸越の新規申込みを停止します。

既に一般当座貸越をご利用中のお客さまは、引き続きご利用いただけます。

５．手形・小切手帳発行手数料の改定
実施日 令和 7 年 10 月 1 日（水）

手数料の区分 改定前（税込） 改定後（税込）

小切手帳 50 枚綴  1 冊 2,200 円 11,000 円

約束手形用紙 50 枚綴   1 冊    2,200 円 11,000 円

為替手形用紙 50 枚綴  1 冊    2,200 円    11,000 円

６．手形・小切手帳の発行受付終了ならびに署名判登録・変更サービスの受付終了
実施日 令和 8 年 3 月 31 日（火）

内 容 手形・小切手帳の発行依頼の受付を終了いたします。

併せて、署名判登録・変更サービスにつきましても終了させていただきます。

※手形・小切手の代替手段のご案内

   手形・小切手に代わる決済手段として「ＷＥＢ－ＦＢ」や「でんさい（でんさいネ

ットが取り扱う電子記録債権）」をご案内しております。是非ともご検討をお願い申

し上げます。

令和７年１０月１日現在